
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA T E C N I C A
Reg. Gen.
Prot. N0£

DETERMINAZIONE N° 60/T DEL 25/03/2015

OGGETTO: Avvio procedura per l'affidamento della fornitura di una targa in bronzo da
apporre presso il campo polivalente coperto finanziato nell'ambito del
Piano Azione Giovani Sicurezza e Legalità"- Linea di intervento 1 "Sport
e Legalità".

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che con deliberazione della G.M. n° 28 del 27/3/2014 si è proceduto
all'approvazione amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di costruzione di una
palestra coperta (Campo polivalente coperto) - CUP F49B11000100006, dell'importo
complessivo di € 577.500,00;

Che l'opera è finanziata in quanto ad € 509.000,00 con i fondi di cui al PAG "Sicurezza
e Legalità" - Linea di Intervento 1 "Sport e Legalità" (già PON FESR "Sicurezza per lo
Sviluppo" - Obiettivo Convergenza 2007-2013 - Obiettivo Operativo 2.8 - Iniziativa
quadro "io gioco legale") con Decreto del Ministero dell'Interno - Autorità di Gestione
dell'11 ottobre 2011 e, in quanto alla differenza pari ad €68.500,00, con fondi del
bilancio comunale giusta determinazione n° 66/T in data 27/03/2014;

Che a conclusione dell'intervento è prevista, tra l'altro, l'apposizione di una targa
celebrativa in bronzo conforme al REG. CE 1828 del 2006 e al modello fornito
dall'Autorità di Gestione presso la struttura realizzata;

Che con deliberazione della G.M. n° 22 del 16/3/2015 il campo polivalente coperto di
cui in oggetto è stato intitolato alla memoria di Piersanti Mattarella;

Che occorre procedere all'esecuzione della fornitura di cui in epigrafe, per come
previsto nel progetto;

Considerato che occorre attivare la procedura per l'affidamento della fornitura di che
trattasi con la massima celerità per rispettare i tempi del cronogramma;

Che l'oggetto del contratto è la fornitura di una targa in bronzo da apporre presso il
campo polivalente coperto di cui in oggetto, secondo le previsioni del progetto
approvato, e conformemente alle direttive impartite dell'Autorità di Gestione per
l'importo complessivo lordo di € 1.000,00 compresa IVA al 22%;

Che pertanto il valore economico lordo della fornitura da appaltare ammonta ad
€819,67 al netto dell'IVA;

Che la modalità di scelta del contraente dovrà avvenire mediante acquisto col
Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A. affidato a Consip S.p.A.
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi della legge 23 dicembre 1999, n.
488, art. 26 e, in particolare, tramite il "Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione" realizzato da Consip ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5/10/2010, n°
207, con procedura in economia ai sensi del Titolo MI del Regolamento per l'esecuzione
dei lavori e l'acquisizione di beni e di servizi in economia approvato con delibera del
Consiglio Comunale n° 10 del 24/3/2014, ricorrendone i presupposti, e dell'art. 125,
comma 11, del D.L.vo n° 163/2006, coerentemente con quanto previsto al punto 3.4
"procedura selezione soggetti attuatorf' della scheda di progetto;

Che l'attività sarà regolata dalla sottoscrizione dell'Ordine di acquisto, al quale sarà
E3 98021 - via F. Crispi 289 • [ 0942/710119-20-21 • t 0942/710131 • E-mcdl: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



attribuito valore negoziale, tra questo Comune e l'operatore economico selezionato;
Che le clausole essenziali relative all'appalto di che trattasi sono le seguenti:
- la fornitura dovrà avvenire franco Comune di Ali Terme e consiste in una targa in

bronzo, avente dimensioni di cm 50x30, con colori piatti non sfumati, con 4 fori per
ancoraggio a muro, realizzata secondo il modello ufficiale predisposto dall'Autorità di
Gestione e dovrà essere completa di tutte le iscrizioni, i Ioghi e i disegni contenuti in
detto modello;

- Al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore è delegato il Fondo di
Rotazione del Ministero dell'Economia e delle Finanze previa richiesta di erogazione
da parte dell'Ufficio Pagamenti della Segreteria Tecnica del PAG subordinata
all'esito positivo dei controlli di primo livello. Il pagamento in ogni caso è subordinato
alla disponibilità delle risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di Rotazione e
quindi l'Amministrazione non potrà essere ritenuta responsabile dei ritardi che
potrebbero verificarsi nella liquidazione delle fatture dovuti alla mancata disponibilità
delle citate risorse;

- E' esclusa la possibilità di cessione dei crediti derivanti dal presente contratto in
quanto affidato nell'ambito dei progetti ammessi al finanziamento del PAG
"Sicurezza e Legalità";

- L'appaltatore, pena la nullità assoluta del contratto, dovrà assumere l'obbligo di
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; detta
clausola risolutiva sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite
senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A., ovvero di altri
strumenti che consentono la piena tracciabilità delle operazioni;

- L'appaltatore dovrà impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia
competente della notizia dell'inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- L'esecuzione della fornitura è subordinata all'approvazione da parte dell'Autorità
competente (Responsabile di Linea di Intervento);

Considerato che alla spesa necessaria per l'esecuzione della fornitura di che trattasi si
farà fronte con il fondo pari ad € 1.000,00 disponibile tra le somme a disposizione del
progetto di che trattasi alla voce Attività 4 - Promozione - Targa celebrativa in bronzo,
di cui al finanziamento nell'ambito del PAG "Sicurezza e Legalità" - Linea di Intervento
1 "Sport e Legalità";

Visto il suddetto Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 10
del 24/3/2013;

Visti il D. L.vo n° 163/2006 e il D.P.R. n° 207/2010 e loro s.m.i.;

Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;

Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Provvedere all'esecuzione della fornitura di una targa in bronzo da apporre presso il
campo polivalente coperto - CUP F49B11000100006, finanziato in seno al Piano

^ 98021 - via F. Crispi 289 • [ 0942/710119-20-21 • (i 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



Azione Giovani "Sicurezza e Legalità" - Linea di intervento 1 "Sport e Legalità", per
l'importo complessivo di €1.000,00 compresa IVA al 22% di cui €819,67 quale
valore economico lordo della fornitura.

3) Procedere conseguentemente all'affidamento mediante acquisto col Programma per
la Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A. affidato a Consip S.p.A. dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze, ai sensi della legge 23 dicembre 1999, n. 488, art. 26
e, in particolare, tramite il "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione"
realizzato da Consip ai sensi dell'ari. 328 del D.P.R. 5/10/2010, n° 207, con
procedura in economia ai sensi del Titolo III del Regolamento per l'esecuzione dei
lavori e l'acquisizione di beni e di servizi in economia approvato con delibera del
Consiglio Comunale n° 10 del 24/3/2014, ricorrendone i presupposti, e dell'ari. 125,
comma 11, del D.L.vo n° 163/2006, coerentemente con quanto previsto al punto 3.4
"procedura selezione soggetti attuatoti' della scheda di progetto.

4) Dare atto che alla spesa necessaria all'esecuzione della fornitura in parola si farà
fronte con il fondo pari ad € 1.000,00 disponibile tra le somme a disposizione del
progetto di che trattasi alla voce Attività 4 - Promozione - Targa celebrativa in
bronzo, di cui al finanziamento nell'ambito del PAG "Sicurezza e Legalità" - Linea di
Intervento 1 "Sport e Legalità".

AjBILE DELL'AREA TECNICA
^ '/n. Aldp Batfoera)

VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.

Ali Terme, ;• : u '••.••••

IL RESPONSABILE DELL'AREA EjKONOMICO-FINANZIARIA
(Rag. Ògrry/elp Òarella)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal

al , N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE

Ali Terme,

M 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-maU: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833




